
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC.  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

    

    

    

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE  N. 13               DEL 11.03.2022 

 

Atto di citazione al Tribunale di Teramo proposto da Banca Sistema S.p.A. avverso ARIC – Procura ad 

litem Avv. Massimo Togna 

 

Il giorno 11 marzo 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000 come integrata e modificata dalla L. n. 34/2016 

con la quale è stata trasformata l’ARIT in Agenzia regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 con la quale è stato nominato Direttore Generale 

dell’ARIC l’Avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO che Banca Sistema S.p.A. è cessionaria in regime pro soluto dei crediti vantati dalla 

cedente Hera Comm Spa nei confronti di ARIC; 

CONSIDERATO pertanto che Banca Sistema Spa è subentrata alla società Hera Comm Spa nella 

posizione di creditore nei confronti dell’Agenzia; 

PRESO ATTO dell’atto di citazione proposto al Tribunale di Teramo da Banca Sistema S.p.A. 

avverso ARIC (prot. n. 416 del 9.2.2022) al fine di procedere all’accertamento della validità, efficacia, e 

opponibilità al debitore ceduto della summenzionata cessione dei crediti per ottenere il pagamento di quanto 

dovuto; 

CONDIDERATO che è stata fissata l’udienza per il giorno 26.04.2022; 

RITENUTO di dover resistere in giudizio ai fini della difesa dell’operato dell’Agenzia; 

VISTA la nota inviata all’Avvocatura Regionale prot. n. 424 del 30.01.2020 con la quale veniva 

chiesto il patrocinio legale in favore dell’Agenzia o in caso di riscontrata impossibilità se sia consentito il 

ricorso al patrocinio legale dell’Avvocatura di Stato; 

VISTA la nota n° 35525 del 6.2.2020 di riscontro alla sopracitata nota n° 424 del 30.1.2020 che rileva 

quale motivo ostativo al richiesto patrocinio l'orientamento della Corte Costituzionale che, in più di 

un'occasione, ha sancito il divieto imposto agli enti dipendenti dalle Regioni di avvalersi del patrocinio 

dell'avvocatura regionale; 



DATO ATTO che l'Avvocatura Regionale ha opinato nella predetta nota la possibilità di assunzione del 

patrocinio legale dell'Agenzia da parte dell'Avvocatura di Stato in forza dell'art. 43 del R.D. 30.10.1933, n° 1611, 

commi 1 e 5 ed ha inoltrato la medesima all'Avvocatura dello Stato per opportuna conoscenza e per le valutazioni 

di competenza; 

RAVVISTATA la necessità di dare mandato al Dirigente Amministrativo dell’Agenzia di espletare le 

procedure per l’affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio nel ricorso in oggetto; 

ESAMINATO il profilo professionale dell’Avv. Massimo Togna; 

CONSIDERATO che l’Avv. Massimo Togna è presente nell’ elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia 

(short list) dell’Agenzia di cui alla Determinazione n. 21 del 7.2.2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico per la difesa e rappresentanza in giudizio nel ricorso 

proposto da Banca Sistema Spa avverso ARIC (prot. n. 416 del 9.2.2022) all’Avv Massimo Togna; 

RITENUTO di dover subordinare l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della 

dichiarazione resa dall’Avv. Massimo Togna di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte e approvate 

 

DELIBERA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di conferire la procura ad litem all’Avv. Massimo Togna conferendogli idoneo mandato; 
  

3. di dare mandato al Dirigente Amministrativo dell’Agenzia di espletare le procedure per 

l’affidamento dell’incarico di difesa e rappresentanza in giudizio nel ricorso proposto da Banca 

Sistema Spa avverso ARIC (prot. n. 416 del 9.2.2022); 

4. di subordinare l’efficacia della procura ad litem in argomento alla presentazione della 

dichiarazione resa dall’Avv. Massimo Togna di insussistenza di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

5. di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

6. di dare atto che il presente incarico ricomprende ogni più ampio potere necessario al 

professionista per l’espletamento del mandato conferito, ivi la facoltà di scegliere un 

domiciliatario presso il foro della lite. 

 

 

 


